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Slovo starostky
Vážení spoluobčané, věrní čtenáři,

brzy vstoupíme do dalšího adventního období a rozloučíme se se starým rokem. 
Současně vydáváme poslední číslo letošního zpravodaje.

Snad nejvíce podařenou investiční akcí tohoto roku je vestavba učebny do jinak 
nevyužívaného podkroví základní školy. Děti tak získají zpět družinu, kterou bylo 
v nedávné minulosti nutné využívat k výuce jedné ze tříd. Čekáme pouze na kolau-
daci a na nejnutnější vybavení a děti se mohou přestěhovat do krásných prostor 
„nové půdy“ – nové učebny.

Co z dalších investičních akcí připravujeme, je uvedeno v samostatném článku 
zpravodaje.

Sportovně zaměřených akcí bylo dost, zde sklízíme poděkování za organizaci, 
a to jak obec, tak i TJ Sokol – ať už se jedná o nohejbalové, tenisové, badmintonové 
turnaje, Slaměného muže nebo akce se sportovním zaměřením pro děti.

Pořádání kulturních akcí nás stojí rovněž nemálo úsilí a finančních prostředků, 
ale zde nás mrzí vaše malá účast. V dnešní složité době by přece stálo za to se ob-
čas odreagovat, povykládat se sousedy, prostě se pobavit.

Podrobnosti ze života obce a pořádaných akcí se dočtete v následujících člán-
cích zpravodaje.

Ing. Eva Řehůřková, starostka obce
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AKTUÁLNÍ 
INFORMACE 
Z VAŠEHO 

MĚSTA VŽDY 
PO RUCE

Všechny potřebné informace na jednom místě

Aktuální zprávy a novinky   Fotografie z dění v našem okolí

Pozvánky na akce    Další zajímavé a důležité informace

Dokumenty zveřejnené na úřední desce

Jednoduchá a rychlá instalace
Ve vašem telefonu si otevřete aplikaci Obchod Play,                                                                        

App Store nebo HUAWEI AppGalery

Do vyhledávacího okna zadejte název „V OBRAZE“.

Klikněte na Instalovat.

Po nainstalování klikněte na položku Otevřít (povolit oznámení).

Po otevření přidejte nový odběr. Lze sledovat i více organizací.

Po výběru organizace se data z webu automaticky nahrají do aplikace.

Stáhněte si mobilní aplikaci ještě dnes!

S mobilní aplikací V OBRAZE budete
vždy kvalitně informováni o novinkách,
které se vás týkají a o které se zajímáte.

Aktuální informace z Jiříkovic vždy po ruce
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Na čem pracujeme?
•	 Rekonstrukce dešťové kanalizace v ulici Nová by měla proběhnout 

v  roce 2025. Následně potom oprava komunikace v ulici Nová. Aktuálně 
připravujeme výběrové řízení na zhotovitele stavby. Rozpočtové ceníkové 
náklady  jsou 16 mil. Kč. Následovat by měla oprava poškozené dešťové ka-
nalizace v ulicích Šlapánská, Mezírka a v jihozápadní části Blažovské (mezi 
Prateckou a Kovářskou).

•	 Připravujeme první veřejné projednání územního plánu a doufáme, že 
bude v roce 2025 vydán.

•	 Chodník u „kluziště“ podél Romzy. Probíhá zpracování projektové do-
kumentace.

•	 Přechod v ulici Na Návsi. Probíhá zpracování projektové dokumentace.
•	 Nová hasičská zbrojnice. Čekáme na získání pravomocného stavebního 

povolení. Jeden občan se odvolal na JMK, odvolací řízení probíhá již rok. 
Předpokládané náklady 20 mil. Kč. Těsně před vydáním zpravodaje jsme 
získali dotaci min. 8 mil. Kč – podmínkou pro realizaci a možnost využití 
dotace bude pravomocné stavební povolení.

•	 Parkovací stání K+R u ZŠ. Je zpracován projekt. Čekáme na získání po-
třebných povolení. Součástí projektu je rekonstrukce chodníku mezi ZŠ 
a OÚ.

•	 Měření rychlosti. Probíhá zpracování projektové dokumentace. Aktuálně 
jsou měřeny statistiky průjezdu vozidel. Akce bude dělena na etapy. Odha-
dované náklady pro první etapu jsou cca 1,8 mil. Kč.

•	 Oprava dlažby v přízemí ZŠ by měla proběhnout o letních prázdninách 
2025.

•	 Panský dvůr - viz samostatný článek Tomáš Mazálka v tomto a minulém 
čísle.

•	 Rekonstrukce oranžového hřiště (mezi sportovní halou a obecním úřa-
dem). Chystáme žádost o dotaci. Odhadované náklady cca 2 mil. Kč.

•	 Stezky a cyklostezky. Máme zpracovánu studii na cyklostezku Jiříkovice 
– Šlapanice a s dalšími stezkami pro pěší i cyklisty počítáme v novém územ-
ním plánu. 

•	 Rekonstrukce „kluziště“. Máme podanou žádost o dotaci na rekonstrukci 
mantinelů a stavební úpravy v kabinách.

•	 Navýšení kapacity Z-boxu Zásilkovny, zvýšení kapacity o 100 % a přemís-
tění k samoobsluze – realizace v 1. čtvrtletí příštího roku.

•	 Navýšení počtu vlaků S6 zastavujících v Ponětovicích. Viz samostatný 
článek.

•	 Linka 710. Žádáme KORDIS o doplnění nového spoje s odjezdem ve 12:39 
ze Šlapanic a dále o posun spoje s odjezdem v 11:39 na 11:54.

•	 Oprava zvonice Na Návsi.
Eva Řehůřková a Michal Štěpánek
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Zprávičky z naší školičky
Na začátku nového školního roku jsme přivítali všechny děti v mateřské škole. 

A nové, někdy i dvouleté děti, se začaly seznamovat s denním režimem a progra-
mem školky.

Během měsíce září jsme spustili nové samostatné webové stránky pro mateř-
skou školu. Navštívit je můžete na odkaze www.msjirikovice.cz.

Během října jsme nacvičili krátký program na setkání se seniory. Do mateřské 
školy přijela hudebnice s hudební pohádkou O perníkové chaloupce. Oslavili 
jsme Halloween i Dušičky. 

V listopadu nás navštívil kouzelník Katonas, který dětem předvedl různá kouzla, 
číslo s břichomluvectvím a levitaci, což se dětem velmi líbilo.

Již tradičně děti z MŠ přivítaly nové občánky Jiříkovic. Děti vystoupily na vánoč-
ním jarmarku a ještě nás čeká každoroční vystoupení při rozsvěcení vánočního 
stromu před školkou, kde děti všem popřejí krásné svátky.

Ve školce proběhnou vánoční dílničky s rodiči a navštíví nás Mikuláš. Některé 
výrobky dětí si budete moci prohlédnout na vánoční výstavě ve sportovní hale.

Pěkné a klidné svátky přejí zaměstnanci MŠ
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Cyklistické závody dětí
V sobotu 7. září se uskutečnily cyklistické závody. Za pěkného počasí se na start 

v několika kategoriích rozdělených podle věku a typu kola postavilo asi 50 dětí. 
Od těch nejmenších na různých odrážedlech, až po ty nejstarší, které si troufly 
na terénní závod.
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Za velkého povzbuzování rodičů, babiček, dědečků a všech dalších přítomných 
děti podaly skvělé výkony a v pořádku dorazily do cíle. Ti nejlepší v každé katego-
rii dostali medaili a všichni pak diplom a malý dárek.

Všem dětem děkujeme za účast a také velký dík všem, kteří se zapojili do orga-
nizace závodů.

 Katka Lišková, foto J. Ondrášová
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======================= I N Z E R C E ======================= 
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Tenisový turnaj o pohár starostky
V sobotu 14. září se konal 25. ročník tenisového turnaje „O pohár starostky 

obce“. Turnaj se ve své historii poprvé konal ve šlapanické pevné hale z důvodu 
deštivého počasí. Na turnaji se sešlo 10 dvojic a celý turnaj proběhl ve výborné 
atmosféře. Celkově se odehrálo 30 zápasů s konečným pořadím:

1. místo L. Vymětal a D. Podsedník
2. místo R. Nedoma a O. Buček
3. místo M. Daněk a M. Podsedník
4. místo L. Novák a R. Suchánek
5. - 8. místo P. Drinka a R. Suchánek ml.
  D. Pustina a M. Jakubek
  R. Spáčil a D. Poulík
  J. Janoch a S. Spáčil
9. - 10. místo O. Janoch a K. Beneš
  T. Budinský a L. Galle
Děkujeme firmě ForActiv a obci Jiříkovice za balíčky pro zúčastněné hráče.

Za jiříkovské tenisty Michal Podsedník
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Retro výstava
Ve dnech 14. a 15. září 2024 proběhl ve sportovní hale v Jiříkovicích 2. ročník 

výstavy pod hlavičkou „Nostalgické vzpomínání.“  
Bohužel současně celou republiku sužovaly vydatné srážky, velké ochlazení 

a silné větry. Přesto jsme se rozhodli výstavu uskutečnit a společně přečkat ne-
příznivé počasí.

Museli jsme zrušit venkovní expozici, na kterou se všichni těšili, a kde měla být 
vystavena dobová auta a traktory, ale doufáme, že na celkovém dojmu z výstavy  
to neubralo.

Na hale to žilo. Nad očekávání dorazilo velké množství lidí a myslím, že se nám 
podařilo vzpomínky mnohých oživit.

Návštěvníci zde mohli shlédnout potřeby běžného života 20. století - retro ná-
bytek, vybavení kuchyně a dobové oblečení. Děti si prohlédly hračky, se kterými 
si jejich rodiče i prarodiče hráli.

Jistě své si našli i příznivci motorek, svoji místnost měla i retro herna s počítačo-
vými hrami. Třešničkou byla karoserie Škoda 125 L s opravářem Václavem.

Po prohlídce bylo možné se zahřát gulášem, uzenou klobásou a na závěr si dát 
sladkou tečku v kavárně. Zde byly připraveny zákusky, které pekly ochotné pekař-
ky z Jiříkovic.

Tímto chci poděkovat všem, kteří se na této akci podíleli a věnovali jí svůj dra-
hocenný čas.

Jana Štěpánková, foto M. Kubínková
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Zájezd do Moravského Krumlova a Telče
V úterý 17. září se uskutečnil zájezd nejen pro seniory. Naším prvním cílem byl 

Moravský Krumlov. Zde jsme navštívili zámek, ve kterém je umístěna Slovanská 
epopej, cyklus dvaceti velkoformátových obrazů malíře Alfonse Muchy. Při ko-
mentované prohlídce jsme se dověděli mnoho zajímavého o vzniku tohoto díla, 
o autorovi i jednotlivých obrazech, jak vznikaly a co znázorňují. Následoval pře-
jezd do Telče.

Zde byl naším cílem především zámek, který prošel v posledních letech velkou 
opravou. I zde nás čekala komentovaná prohlídka, při které nás průvodce sezná-
mil s historií tohoto zámku a prohlédli jsme si krásné interiéry. Pak jsme si pro-
šli zámecké nádvoří, zahradu a následovala i prohlídka města, moc se nám líbilo 
krásné náměstí s komplexem historických domů, obklopené hradbami a rybníky. 
Během procházky po městě byl čas i na občerstvení v některé z kaváren či restau-
rací.

V podvečerních hodinách jsme se po bezproblémové cestě vrátili plni zážitků 
domů.

Katka Lišková
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I obec Jiříkovice vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej pozemků, oslovte prosím obec! Pozemky nám pomo-

hou dále rozvíjet obec nebo budovat opatření na ochranu a zlepšení životního 
prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případě obce sjednat dohodou.

Napište nám na podatelna@jirikovice.cz nebo volejte: 544 243 349. Obec vám 
pomůže vyřídit vše potřebné, včetně smluv nebo zápisů do katastru.
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Jiříkovská dýně
V pátek 20. září proběhla tradiční Jiříkovská dýně. Děti přinesly malovanou 

nebo vyřezávanou dýni a každý exponát byl odměněn malou drobností. Během 
odpoledne se soutěžilo v různých disciplínách a po soutěžích došlo na opéká-
ní špekáčků. Vyvrcholením pěkného odpoledne byla po setmění stezka odvahy. 
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Na děti čekalo v Loučkách mnoho pohádkových strašidel a dalších čarodějných 
atrakcí. Rád bych touto cestou poděkoval paní Petře Kroupové a jejímu týmu 
strašidel za perfektní přípravu stezky odvahy a také všem, kteří se na pěkné akci 
pro téměř 120 dětí podíleli.

Za kulturní komisi Pavel Kučera, foto K. Štěpánek a P. Kroupová
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Posezení u burčáku
V sobotu 28. září pořádala obec Jiříkovice posezení u burčáku s cimbálovou 

skupinou Grajcar. Burčák byl tentokrát od vinařství Osička z Velkých Bílovic. Večer 
s úžasně hrající kapelou, dobrým burčákem a skvělou náladou se určitě všem líbil, 
což potvrdil plný parket až skoro do půlnoci. 

Trošku nás mrzí počet diváků, protože tyto akce připravujeme hlavně pro obča-
ny všech věkových kategorií a 90 přítomných je málo. Kdo přišel, určitě nelitoval 
a dobře se bavil.

Za kulturní komisi Pavel Kučera, foto J. Ondrášová
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Obecní zájezd
Ve dnech 3. – 6. října 2024 jsme se vydali na obecní zájezd. Cílem byl tentokrát  

Adršpach, Broumovsko a Babiččino údolí.
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Odjížděli jsme ve čtvrtek v 6 hodin ráno z Jiříkovic. Autobus zaplnilo 28 lidí 
ve věku 29 – 83 let, kteří se těšili na nové zážitky. První zastávka byla v Novém 
Městě nad Metují, kde jsme si prohlédli náměstí, zámek a muzeum, většina zašla 
na kávu. Dále jsme pokračovali do Police nad Metují, do muzea stavebnice Mer-
kur. A pak už do Adršpachu, kde jsme udělali okruh 3,5 km okolo nejznámějších 
skalních útvarů. Trasa byla celkem náročná, někteří se svezli i na pramici ve skal-
ním jezírku. Poté následoval odjezd na ubytování do hotelu Rozkoš v České Ska-
lici.



Zpravodaj obce Jiříkovice 4/2024    strana 29

V pátek v 8:30 jsme vyráželi na mlýn Dřevíček, což je funkční mlýn, který je tech-
nickou památkou. Provázel nás pan majitel s manželkou. Dále následoval klášter 
v Broumově a Hronov – rodiště Aloise Jiráska s jeho rodným domkem. Po tomto 
náročném a trochu deštivém dni jsme se již těšili na večeři a odpočinek.
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V sobotu jsme vyrazili do Třebechovic do muzea betlémů. Další krásný zážitek. 
Následovalo město Opočno, někteří stihli i prohlídku zámku, někdo si prohlédl 
město a dal si oběd. Poté odjezd do Ratibořic. Krásný zámek byl vyzdoben pod-
zimními vazbami. Byli jsme u Viktorčina splavu, na Starém bělidle a u sousoší ba-
bičky s dětmi. Odtud šla část zájezdu pěšky asi 7 km na ubytování a zbytek výpra-
vy se svezl autobusem.
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V neděli ráno jsme opouštěli hotel v 8:30 a jeli do Náchoda. Zde si mohl kaž-
dý udělat svůj program. V poledne jsme pokračovali do Nových Hradů, kde jsme 
navštívili zámecký areál a zámek patřící rodině Kučerové. Zámek, zahrada se zele-
ným bludištěm, budova bývalého špýcharu s muzeem motokol, výstava klobou-
ků – to vše stálo za návštěvu. Pak už jsme jeli domů.

Myslím, že se na zájezdu sešla skvělá parta lidí, a určitě budou všichni souhlasit, 
že velké poděkování patří Katce Liškové, která vše skvěle naplánovala, domluvila 
a zorganizovala a také panu Sedláčkovi, řidiči společnosti Sebus, který nás po tra-
sách naší vlasti vozil. Díky oběma. Už se těšíme na další zájezd!

Za účastníky zájezdu Katka Čermáková
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Drakiáda
Nedělní drakiáda (6. října) přilákala rodiny s dětmi všech věkových kategorií 

i přesto, že to zpočátku vypadalo, že vítr foukat nebude. Děti byly v průběhu od-
měňovány malou sladkostí a vybraní draci a jejich krotitelé dostali navíc malou 
pozornost. SRPŠ připravilo pro účastníky nejen zábavu s draky a možnost posklá-
dat si různé vlaštovky, ale i několik druhů buchet a teplý čaj na zahřátí. Myslím, že 
tento den si užili jak děti, tak i dospělí.

Za SRPŠ Jana Štěpánková, foto P. Kroupová
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Setkání s důchodci
V neděli 13. října se ve sportovní hale uskutečnilo tradiční setkání seniorů. Děti 

z mateřské školy si připravily velmi pěkné vystoupení plné básniček a písniček. 
Základní škola předvedla divadelní ztvárnění pohádky. Na závěr v kulturním pro-
gramu vystoupil divadelní soubor Amadis s revuální show Televarieté. Naživo 
bylo možno vidět scénky, které před 30 a více lety byly pouze v televizi. Jako vždy 
nechybělo občerstvení a dárek pro každého seniora.

Jana Ondrášová
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Další vlaky zastaví v Ponětovicích
Jihomoravský kraj vyhověl žádosti svazku obcí Mohyla Míru a nově v Ponětovi-

cích zastaví vlaky S6/4145, S6/4147 a S6/4157. Zastavení ostatních odpoledních 
vlaků S6 směr Nemotice není možné realizovat z technologických důvodů.

Jihomoravský kraj nevyhověl žádosti o prodloužení trasy vlaku S6/4186 z tech-
nologických důvodů.

Pro cesty z/do Brna lze s výhodou využít vlakovou linku S6 s přestupem v za-
stávce Ponětovice, žel. st. nebo Šlapanice zastávka (na konci ulice Jungmannova). 
Následující soupis vazeb mezi linkami 710 a S6 byl vytvořen na základě předběž-
ných jízdních řádů. Může tedy dojít k drobným změnám. Upozorňuji, že většina 
vlaků zastavuje v Ponětovicích na znamení. Nová spojení jsou podbarvena žlutě. 
Zeleně podbarvené spojení je objednáno obcemi svazku Mohyla Míru a bude za-
pracováno začátkem roku 2025.

Pracovní dny z Jiříkovic na Hlavní nádraží s přestupem v Ponětovicích

710 50
Jiříkovice 4:19 6:09 6:44 7:28 9:19 11:19 15:04 17:14

Ponětovice, 
žel. st.

4:22 6:12 6:47 7:31 9:22 11:22 15:07 17:17

S6
Ponětovice, 

žel. st.
x 4:27 6:27 6:57 7:57 x 9:27 x 11:27 x 15:27 x 17:27

Šlapanice 4:30 6:30 7:00 8:00 9:30 11:30 | 17:30
Šlapanice 
zastávka

4:32 6:32 7:02 8:02 9:32 11:32 15:32 17:32

Brno - Sla-
tina

4:37 6:37 7:07 8:07 9:37 11:37 15:37 17:37

Brno - Čer-
novice

4:42 6:42 7:12 8:12 | | | |

Brno hl. n. 4:50 6:50 7:20 8:20 9:48 11:48 15:48 17:48

Celkem 
[min]

31 41 36 52 29 29 44 34

x - vlak zastavuje na znamení
19  - nejede od 23.12. do 3.1.
50  - nejede od 23.12. do 3.1., 31.1., od 10.2. do 14.2., 17.4., od 30.6. do 29.8., 27.10. a 29.10.
56  - nejede od 23.12. do 3.1. a od 30.6. do 29.8.

Pěší přestup mezi zastávkami Šlapanice zastávka a Šlapanice, Kalvodova trvá 
cca 9 minut (700 metrů).

Michal Štěpánek
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Od neděle 15. prosince 2024 platí nové jízdní řády
Jízdní řád trolejbusové linky 31

610

610

610

101

101

101

101

101

101

101

101

101

100

100

100

100

100

Min. Pásmo

0

1

2

5

5

6

8

9

10

12

13

14

16

18

20

21

24

Hod. Pracovní den

3

4 46 56

5 06 16 26 36 46 54

6 01 08 15 21 28 35 40 45 50 55

7 00 05 10 15 21 28 35 41 48 55

8 01 08 15 25 35 45 55

9 05 15v 20 35 50

10 05 20 35 50

11 05 20 35 50

12 05 19 35 50

13 05 20 35 45 55

14 05 15 28 36 48 56

15 01 08 16 21 28 36 41 48 56

16 01 08 16 21 28 36 41 48 56

17 01 08 16 21 28 36 46 56

18 06 16 26v 29 43 55

19 09 23 39 59

20 19 34v 49 59v

21 18 48

22 18

23

0

1

2

Hod. Sobota + Neděle

3

4

5 18 48

6 18 48

7 18 48

8 18 39 59

9 19 39 59

10 19 39 59

11 19 39 59

12 19 39 59

13 19 39 59

14 19 39 59

15 19 39 59

16 19 39 59

17 19 39 59

18 19 39 59

19 19 39 59

20 19 34v 49 59v

21 18 48

22 18

23

0

1

2

Zastávka

Šlapanice, Kalvodova

Šlapanice, Čechova

Šlapanice, sídliště

Krejčího (z)

Přemyslovo náměstí (x)

Křehlíkova (z)

Řípská (z)

Brněnky (z)

Vlárská (z)

Černovičky (x)

Staré letiště (z)

Olomoucká - u školy (z)

Spáčilova (x)

Životského (x)

Masná (x)

Vlhká (x)

Hlavní nádraží

platí od 15.12.2024

z: zastávka celodenně na znamení

x: zastávka v prac.dnech od 19 do 6 hodin, v sobotu a neděli celodenně na znamení

v: jede jen do zastávky Brněnky a dále do zastávky Vozovny Slatina

H : všechny spoje zajišťuje nízkopodlažní vozidlo

Celý týden

Trol 31 Šlapanice, Kalvodova Hlavní nádraží
16.12.2024LINKA ODKUD KAM
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610

610

610

Min. Pásmo

0

1

3

5

6

8

9

11

12

13

14

16

17

18

21

22

24

Hod. Pracovní den

3

4

5 14 30 37 50 57

6 07 12 22 32 42 49 56

7 04 09 16 23 29 36 43 49 56

8 03 12 22 32 42 52

9 04 17 23v 32 47

10 02 17 32 47

11 02 17 32 47

12 02 17 32 47

13 02 17 30 36 45 52

14 01 10 16 23 29 36 43 49 56

15 03 09 16 23 29 36 43 49 56

16 03 09 16 23 29 36 43 49 56

17 03 09 16 23 29 36 43 49 56

18 04 09 16 24 35 48

19 01 13 26 39 54

20 14 34 54

21 16 46

22 11v 16 46

23

0

1

2

Hod. Sobota + Neděle

3

4

5 16 46

6 16 46

7 16 46

8 16 44

9 14 34 54

10 14 34 54

11 14 34 54

12 14 34 54

13 14 34 54

14 14 34 54

15 14 34 54

16 14 34 54

17 14 34 54

18 14 34 54

19 14 34 54

20 14 34 54

21 16 46

22 11v 16 46

23

0

1

2

Zastávka

Hlavní nádraží

Vlhká

Masná

Tržní

Spáčilova (x)

Olomoucká - u školy (z)

Staré letiště (z)

Černovičky (x)

Vlárská (z)

Brněnky (z)

Řípská (z)

Křehlíkova (z)

Přemyslovo náměstí (x)

Krejčího (z)

Šlapanice, sídliště (x)

Šlapanice, Čechova (x)

Šlapanice, Kalvodova

platí od 15.12.2024

x: zastávka v prac.dnech od 19 do 6 hodin, v sobotu a neděli celodenně na znamení

z: zastávka celodenně na znamení

v: jede jen do zastávky Vlárská a dále do zastávky Vozovna Slatina

H : všechny spoje zajišťuje nízkopodlažní vozidlo

Celý týden

Trol 31 Hlavní nádraží Šlapanice, Kalvodova
16.12.2024LINKA ODKUD KAM
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platí od 15.12.2024
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Trol 31 Šlapanice, Kalvodova Hlavní nádraží
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Šlapanice, Kalvodova
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x: zastávka v prac.dnech od 19 do 6 hodin, v sobotu a neděli celodenně na znamení

z: zastávka celodenně na znamení

v: jede jen do zastávky Vlárská a dále do zastávky Vozovna Slatina

H : všechny spoje zajišťuje nízkopodlažní vozidlo

Celý týden

Trol 31 Hlavní nádraží Šlapanice, Kalvodova
16.12.2024LINKA ODKUD KAM
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Losovaný nohejbalový turnaj trojic
V sobotu 16. listopadu TJ Sokol Jiříkovice pořádal ve sportovní hale 1. ročník 

losovaného turnaje trojic v nohejbalu. Do počtu mužstev nám bohužel zasáhlo 
onemocnění několika přihlášených, a tak se sešlo 15 hráčů. Paní starostka vylo-
sovala trojice – nutno říci, že hodně vyrovnané, které systémem každý s každým 
bojovaly o umístění. Úroveň zápasů byla velmi dobrá a všichni bojovali o co nej-
lepší výsledek. 

Konečné pořadí: 
1. Kadlec Josef, Procházka Luděk, Pařízková Marcela
2. Daněk Jiří, Snopek Dominik, Hajn Zdeněk
3. Poulík René, Poulík Dan, Štěpánek Jan
4. Poleček David, Krůza Tomáš, Vymětal Vladimír
5. Kadlec Milan, Ondráček Michal, Závodník Petr
Na závěr mi dovolte poděkovat všem, kteří zajišťovali chod turnaje a obci Jiříko-

vice za podporu při této akci.
Za TJ Sokol Jiříkovice Pavel Kučera

Orelské soutěže
Atletický čtyřboj Židenice

V neděli 8. září 2024 jsme se zúčastnili atletické soutěže, kterou pořádá Jednota 
Židenice. Soutěžilo se ve čtyřech disciplínách: sprint na 60 m, skok do dálky, hod 
kriketovým míčkem a běh na 600 m pro starší kategorie. Mladší běželi 100 m.

Atletický čtyřboj Židenice 8. září
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Stupeň vítězů si v kategorii benjamínci vybojovali:
•	 Vítek Buchta 1. místo
•	 Lukáš Staněk 2. místo
•	 Tereza Schwarzerová 1. místo
•	 Johana Janochová 3. místo
Kategorie mladší žáci:
•	 Jindřich Janoch 1. místo
•	 Kryštof Kokeš 2. místo
•	 Daniel Schwarzer 3. místo
•	 Klára Buchtová 1. místo
•	 Markéta Buchtová 3. místo
Starší žáci:
•	 Kristýna Kokešová 1. místo
•	 Dominik Hanák 1. místo
•	 Radek Štěpánek 2. místo

Dolní Bojanovice 22. září 2024
•	 Lukáš Staněk 2. místo, běh 50 m
•	 Emily Schwarzerová 2. místo, běh 50 m
•	 Adéla Staňková 2. místo, běh 400 m
•	 Artur Klatsunov 1. místo, běh 400 m
•	 Daniel Schwarzer 3. místo, běh 400 m
•	 Andrej Klatsunov 1. místo, běh 600 m

Dolní bojanovice 22 . září
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Blažovice 28. září

Blažovice 28. září 2024
V rámci této soutěže se účastnilo 10 našich soutěžících.
Stupeň vítězů vybojovali:
Nejmladší:
•	 Ondřej Prokeš 1. místo
•	 Emily Schwarzerová 2. místo
Starší žáci: 
•	 Tomáš Budinský 2. místo

Rakšice 19. října 2024
•	 Tereza Schwarzerová 1. místo
•	 Emily Schwarzerová 2. místo
•	 Artur Klatsunov 1. místo

Zpravodaj obce Jiříkovice. Periodický tisk obce Jiříkovice. Vydává Obec 
Jiříkovice. Registrační značka: MK ČR E 10114. Odpovědný redaktor: Michal 
Štěpánek. Jazyková úprava: Jitka Burová, Eva Motyková, Rudolf Staněk. 
Komise informatiky si vyhrazuje právo na  jazykovou a  stylistickou úpravu 
zaslaných materiálů. Náklad 380 ks. Tisk: Tiskárna Brázda, Tyršova 4, 695 01 
Hodonín. www.tiskarnabrazda.cz Uzávěrka dalšího čísla je 14. února 
2025. Výtisk je neprodejný a je bezplatně doručován občanům Jiříkovic. 
Datum vydání 12. prosince 2024. V elektronické podobě na www.jirikovice.
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minigolf - Lesná 12. října

Soutěžili jsme také v minigolfu na Lesné 12. října 2024
•	 1. místo si vybojovala Gabriela Staňková
•	 3. místo Aneta Schwarzerová
Mladší kategorie:
•	 3. místo Daniel Schwarzer
Starší kategorie:
•	 3. místo Tomáš Budinský
Za rodiče bodoval Tomáš Budinský a vybojoval 3. místo.

Všem našim sportovcům děkujeme za reprezentaci naší obce a rodičům za obě-
tavost při soutěžích.

Jednota Orel přeje všem krásné prožití vánočních svátků, v novém roce pevné 
zdraví a dětem hodně elánu do dalších soutěží.

Za Jednotu Orel Helena Dvořáčková, foto E. Schwarzerová

Básně žáků základní školy
Pejsci
Pejsci jsou hodní,
Dokonce i hezcí.
Poslušní až dost.
Jsou to dobří kamarádi,
snad je mají všichni rádi.

(Viktorie Nikodýmová, 3. třída) 

Pes
Pes je hodné zvíře,
tak se o něj starej ve velké míře.
Tak si s ním běž hrát.
Ať se má dobře můj kamarád.

(Matěj Dvořák, 4. ročník)
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Česká školní inspekce (ČŠI) v základní škole
Ve dnech 2. – 4. října 2024 proběhla inspekční činnost ČŠI u nás ve škole. Úko-

lem ČŠI bylo zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání 
ve škole v Jiříkovicích. Naše koncepce obsahuje všechny důležité oblasti rozvoje 
školy a jako prioritu máme zejména kontinuální zlepšování vzdělávacího procesu.  
V personální oblasti se podařilo vybudovat  a udržet stabilní kvalifikovaný peda-
gogický sbor. ČŠI ocenila, že klademe důraz i na zkvalitňování materiálních pod-
mínek. V hodinách se při inspekčním šetření jevilo pozitivním prvkem průběhu 
vzdělávání podnětné prostředí a klidná pracovní atmosféra, která byla provázená 
partnerskou komunikací mezi všemi přítomnými. Asistentky pedagoga efektivně 
zapojujeme do výuky a zajišťujeme tak individuální přístup k žákům. 

Závěry z ČŠI (přímo ze zprávy ČŠI):
Vývoj školy 
•	 Na zvyšující se počet žáků škola reagovala otevřením další třídy a oddělení 

školní družiny. 
•	 Pozitivní posun zaznamenaly personální podmínky školy z hlediska kvalifi-

kačních předpokladů pedagogů. 
•	 Ve spolupráci se zřizovatelem škola pokračuje ve zkvalitňování materiál-

ních podmínek pro vzdělávání žáků. Výstavbou obecní sportovní haly a hři-
ště s umělým povrchem se výrazně rozšířily možnosti pro realizaci rozmani-
tých sportovních aktivit a rozvoj pohybových dovedností žáků. 

Silné stránky 
•	 Efektivní spolupráce školy se zřizovatelem umožňovala zkvalitňování ma-

teriálních podmínek školy a obohacování vzdělávacích aktivit. 
•	 Výuka zohledňující individuální vzdělávací předpoklady motivuje žáky 

k učení a rozvíjí jejich klíčové kompetence. 
•	 Činnostně pojatá výuka podpořená rozmanitými učebními pomůckami 

a digitálními technologiemi byla realizována v souladu s vizemi stanovený-
mi v koncepčních materiálech školy. 

Slabé stránky (oblasti ke zlepšení) 
•	 Ve výuce uplatňované sebehodnocení zatím ne vždy umožňovalo žákům 

vyhodnotit vlastní pokrok vzhledem ke stanovenému vzdělávacímu cíli. 
Ke vzájemnému hodnocení žáci nebyli vedeni. 

Celá zpráva z inspekční činnosti je k přečtení na webových stránkách školy.
Mgr. Hana Páleníková, ředitelka ZŠ
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Ferdinand Kočí

Viktor Puc Terezie Janíčková

Jan Řičánek

Vítání občánků
Opět po roce jsme se sešli, abychom společně přivítali nové občánky obce, ten-

tokrát v neděli 17. listopadu. Letos jsme co do počtu narozených dětí nepřekročili 
desítku, vítali jsme 6 dětí – 4 chlapečky a 2 holčičky. Byli to: Ferdinand Kočí, Viktor 
Puc, Jan Řičánek, Terezie Janíčková, Jan Ohřál a Sára Daňková. Děti z mateřské 
školy svým malým kamarádům a všem přítomným hostům zarecitovali básničky. 
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Sára DaňkováJan Ohřál

Vystoupení se jim moc povedlo. Paní starostka popřála rodičům hodně zdraví, 
pohody a radosti a dětem šťastné vykročení do života, který na ně teprve čeká. 
Novým občánkům jsme připravili drobné dárky a finanční hotovost. V závěru ne-
chybělo tradiční fotografování.

Jana Ondrášová, foto K. Lišková a Z. Šale
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Vánoční jarmark
V sobotu 23. listopadu jsme měli možnost udělat radost nejenom sobě a svým 

blízkým nákupem dárků, vybrat si krásné dekorace na blížící se Vánoce, ale i dob-
ře se najíst a potěšit se vystoupením dětí v kulturním bloku. Naše pozvání přija-
lo 25 prodejců. Makronky, pivní speciály, ručně vyráběné sýry a mléčné výrob-
ky, domácí paštiky, keramiku a mnoho vánočního zboží bylo možno zakoupit 
na jednom místě. Každý mohl ochutnat výbornou kávu z pražírny Grain, zahřát 
se svařeným vínem nebo nealkoholickým punčem a k tomu si vychutnat bram-
borák, langoš nebo třeba palačinku. K velmi příjemné atmosféře přispělo vystou-
pení dětí - pásmo písniček v podání dětí z mateřské a základní školy, hra na flétnu 
a úžasné vystoupení Martinky a Kristýnky Babušekových. O tom, že se akce vy-
dařila, svědčí i velké množství návštěvníků. Příští rok budeme v tradici vánočních 
jarmarků v Jiříkovicích pokračovat, již nyní je přihlášeno několik prodejců.

Jana Ondrášová
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Netradiční víceboj
V sobotu 9. listopadu 2024 se v naší orlovně uskutečnila již tradiční soutěž 

pro děti „Netradiční víceboj“ v 10 sportovních a dovednostních disciplínách, které 
mají prověřit jejich kondici a výkonnost. Jsou to šplh na laně a sestup po provazo-
vém žebříku, hod na cíl, skok přes švihadlo, překážková dráha, hlavolam, florbalo-
vé dovednosti a další. Soutěžilo se ve 4 kategoriích a zaregistrovalo se 58 startují-
cích. Vítězové kategorie dostali diplom a dárkový balíček. Rovněž ostatní startující 
byli odměněni dárkovým balíčkem (zimní čepicí a svítilnou).
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Věříme, že se i příští rok u této soutěže sejdeme v tak hojném počtu.
Děkujeme také všem dobrovolným pomocníkům a rozhodčím, bez kterých by 

se soutěž nemohla uskutečnit.
A nyní se již můžeme těšit na dětský karneval a soutěže v příštím roce.

Orel jednota Jiříkovice



strana 54 Zpravodaj obce Jiříkovice 4/2024 

Změny v Panském dvoře – pokračování
V minulém vydání zpravodaje jsme informovali o zahájení oprav a prací na Pan-

ském dvoře. Na konci léta proběhla další dobrovolná brigáda s cílem pokračování 
úklidu a vyčištění historických částí statku.

Opět bych rád jmenovitě poděkoval Filipu Benešovi, Ondrovi Bučkovi, Marce-
lu Daňkovi, Radimu Hriczovi, Jeňovi Štěpánkovi a Radku Vymětalovi za nasazení 
a odvedenou práci v obzvlášť horkém dni.

Během této akce jsme dokončili odklizení přílepku k historické budově a po-
kračovali s čištěním od různých vrstev v barokní budově. Do konce roku nebo 
na začátku roku 2025 proběhne třetí brigáda, kdy bychom dokončili vyklízení, 
srovnání podlah a čištění stěn.

Na podzim jsme poptali sanační a statické společnosti pro zajištění brány, zídky 
a samotné budovy. Specialisté z obou oborů vše osobně prohlédli, máme před-
běžný návrh technického provedení a tyto práce proběhnou v první polovině 
roku 2025. Rovněž jsme si s nimi potvrdili další kroky, které je možné provést pří-
padně na dalších stavebních akcích, kde je potřebné pokračovat s navracením 
budov do původního stavu. Obě společnosti budou také zajišťovat kontakt s pa-
mátkovým úřadem a připravovat opravy tak, abychom měli možnost zachovat 
jedinou barokní památku v obci.
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Pro zájemce o podrobnou historii Panského dvora jsou k dohledání detaily 
na  stránkách památkového úřadu, z kterého jsem si vypůjčil alespoň úvodník 
do našeho zpravodaje.
Dějiny Panského dvora v Jiříkovicích (vznik v 2. polovině 18. století)

Rozlehlý barokní dvůr patrně na místě pozdně středověké tvrze, který sloužil 
v době bitvy u Slavkova roku 1805 jako vojenský lazaret, tvoří významnou kultur-
ně-historickou památku a současně zásadní urbanistickou komponentu zástavby 
obce.

Na počátku bitvy u Slavkova byla do hospodářských budov Panského dvora 
umístěna ambulance francouzské divize. Vyhledávání padlých bylo ukončeno 
10. prosince 1805. O činnosti ambulance se dochoval zápis neznámého francouz-
ského důstojníka zdravotní služby. Kromě neznámých vojáků zde byli pochováni 
i plukovník Lacon, major Kuna a kapitán Heudelin z 16. pluku jízdních myslivců. 
V několika hodinách obdrželo pomoc více než 8 důstojníků a 62 vojáků z obou 
bojujících stran. Jako místo hromadného hrobu se uvádí kříž u cesty do Tvarožné.

Jedná se o rozsáhlý hospodářský dvůr obdélného tvaru vymezený dvěma pa-
ralelními dlouhými křídly protáhlého obdélného půdorysu, spojenými úsekem 
ohradní zdi s branou. Z historických staveb Panského dvora se dochovaly dvě 
štítově orientované přízemní obytné budovy s fabionovými korunními římsami, 
nesoucími polovalbové střechy, spojené na západní uliční straně ohradní zdí pro-
lomenou s obloukově zaklenutou bránou ve zvýšeném úseku zdiva a v ose na již-
ní budovu navazujících stájí obdélného půdorysu s fabionovou korunní římsou, 
nesoucí sedlovou střechu.

Za zastupitelstvo obce Jiříkovice Tomáš Mazálek

Modernizace železničních tratí a D1
Rekonstrukce traťového úseku Blažovice – Nesovice

V celém úseku bude provedena instalace nového zabezpečovacího a sdělovací-
ho zařízení a elektrizace trati, čímž se zvýší kapacita dopravní cesty i bezpečnost 
a plynulost železniční dopravy. Předpokládaná realizace: 03/2026–09/2027. 
Modernizaci trati Blažovice – Vyškov

Stavba je součástí modernizace trati Brno – Přerov. Předmětem projektu je 
především výstavba nové dvoukolejné trati v úseku Blažovice (včetně) – Vyškov 
(včetně), převážně v nové stopě, na rychlost až 200 km/h. Na trati budou zřízeny 
stanice Blažovice, Holubice, Luleč a Vyškov na Moravě a zastávka Rousínov. Stá-
vající jednokolejná trať bude zrušena. Všechny přejezdy budou nahrazeny mimo-
úrovňovými kříženími. Předpokládaná realizace: 01/2028–12/2033.
Modernizaci trati Brno – Blažovice

Projekt počítá s částečnou přeložkou trati mimo obec Ponětovice a kolem leti-
ště Brno-Tuřany při zachování úseku přes Šlapanice. Vlaky mezi Brnem-Slatinou 
a  Blažovicemi tak budou moci využívat dvě dvoukolejné tratě. Součástí stavby 
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je celková rekonstrukce stanice Brno-Slatina, během které se přesunou nástupi-
ště ke stávajícímu silničnímu nadjezdu v ulici Tuřanka. Nová trať bude postavena 
na rychlost 200 km/h. Zastávka Ponětovice se bude nacházet v přesunuté poloze, 
v plánu je rovněž vybudování nových zastávek Brno-Tuřany a Brno-Černovická 
terasa. Předpokládaná realizace: 03/2028–12/2033.
Mimoúrovňová křižovatka Brno východ – mimoúrovňová křižovatka Holubice

Stavba 01312 je jednou z částí souboru staveb rozšíření dálnice D1 kolem Brna 
na šestipruh. Předpokládaná realizace: 2028–2031. Stavba nového mostu D1-246 
(nad silnicí III/37370 do Podolí) by měla začít již v roce 2025. 

Poznámka: Pokud by všechny tyto stavby probíhaly v plánovaných termínech, 
nebude v letech 2028-2031 možné vyjet z Brna na východ ani vlakem ani po dál-
nici D1.

Michal Štěpánek, zdroj: spravazeleznic.cz a rsd.cz

Cena vodného a stočného pro rok 2025
Vážení a milí spoluobčané, blíží se konec kalendářního roku, a tak se sluší 

ohlédnout se za tím, co nám rok 2024 přinesl a současně pohlédnout na to, co lze 
od roku 2025 očekávat.

Nejprve bych se zastavila u věcí, které se vás, ať dlouhodobě či krátkodobě, 
nejvíce dotýkají. To je především „tvrdá“ voda, její větší chlorování a pochopitelně 
výše vodného a stočného na příští rok.

Ve věci zmírnění tvrdosti vody z jímacích zdrojů na Říčkách jsme po dvou letech 
měření, následném vyhodnocování kvality a kvantity vody ze zdroje Říčky (zdroj 
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vody u Kaprálova mlýna, zakoupený Svazkem v roce 2020), jednání s odborem 
životního prostředí na MěÚ Šlapanice, na krajském úřadě a především s CHKO 
a po následném pečlivém výběru vhodné technologie postoupili o notný kus dál. 
V měsících březnu a dubnu bude na tomto zdroji naistalována zkušební tlaková 
(keramická) membránová mikrofiltrace. Jejím výstupem bude, jednoduše řečeno, 
stanovení množství koagulantu, který je potřeba dávkovat pro získání kvalitní pit-
né vody s menší tvrdostí. Současně začínají práce na projektu propojení tohoto 
zdroje se současnou vodovodní sítí. V příštím roce tedy chceme minimálně získat 
povolení záměru a vybrat zhotovitele daného díla.

Na Svazku jsme zaregistrovali ze strany občanů několik stížností na pitnou 
vodu, která byla více chlorována. Větší chlorování vody probíhá vždy v letních 
horkých měsících, a to proto, aby byla zajištěna nezávadnost pitné vody, kterou 
je v horkých letních dnech těžší udržet. Nicméně množství chloru je vždy pečlivě 
hlídáno a nedochází k překročení povolené hodnoty. Toto větší dávkování chloru 
bylo u našich zdrojů prováděno i v měsíci září a začátkem října, a to z důvodu 
znečištění podzemních vod důsledkem povodní.

Výše vodného a stočného se pro rok 2025 nemění, cena je již od roku 2023 
stejná a včetně DPH činí:

Vodné  (Kč/m3)  69,00
Stočné (Kč/m3)  73,00
Celkem (Kč/m3) 142,00 

Držet tři roky po sobě stejnou cenovou úroveň je možné především proto, že 
v roce 2022 proběhlo prudké zdražení energií a nikdo netušil, jak toto zdražení 
bude postupovat. Důsledkem toho proběhl i vyšší cenový skok ve vodárenství. 
Díky uklidnění cen energií došlo ke „zmrazení“ ceny vodného a stočného v letech 
2024 a 2025. Neznamená to však, že cena v následujících letech neporoste. Po-
kud chceme zajistit výši nájemného tak, aby pokrylo povinné hodnoty na opra-
vy a obnovu stávající vodohospodářské infrastruktury, bude třeba cenu vodné-
ho a stočného navyšovat minimálně o inflaci. Svazek nemá v úmyslu navyšovat 
vodné a stočné bezdůvodně, ale činí tak s rozmyslem a ohledem na konečného 
spotřebitele.

Během podzimních měsíců požádalo o členství v našem Svazku 14 obcí, leží-
cích na jih od námi spravovaného území: Holasice, Moutnice, Nesvačilka, Opato-
vice, Otmarov, Popovice, Rajhrad, Rajhradice, Rebešovice, Sokolnice, Telnice, Těša-
ny, Újezd u Brna a Žatčany. Hlavním důvodem je pomoc při projektu zajišťujícím 
odkanalizování této lokality na ČOV OV Modřice pomocí přečerpávacích stanic, 
tak jak je to vyřešeno na našem Svazku. Od 1. ledna 2025 se zvýší počet členských 
obcí našeho Svazku ze 16 na 30.

Co dodat závěrem? Snad jen přání do nového roku. Kéž je fungování rozšířené-
ho Svazku pokud možno bezproblémové a náš život ať je naplněný láskou, tole-
rancí, trpělivostí a pochopitelně zdravím. 

Ing. Markéta Staňková, tajemnice Svazku pro vodovody a kanalizace Šlapanicko
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Novelizace obecně závazných vyhlášek
Na veřejném jednání zastupitelstva obce dne 9. prosince 2024 byla odsouhla-

sena novelizace některých obecně závazných vyhlášek (OZV). Jedná se o tyto vy-
hlášky a nejdůležitější změny v nich:
•	 OZV o regulaci hlučných činností – občané jsou povinni se o nedělích zdržet 

činností spojených s užíváním zařízení a přístrojů způsobujících hluk (sekačky 
na trávu, cirkulárky, motorové pily, křovinořezy apod.).

•	 OZV k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku na veřejných pro-
stranstvích, kterou se reguluje používání zábavní pyrotechniky – používání 
zábavní pyrotechniky na veřejných prostranstvích je zakázáno. Zákaz se ne-
vztahuje na pietní akce k bitvě tří císařů „Jiříkovské ohně“ a na dny 31. prosince 
a 1. ledna kalendářního roku.

•	 OZV, kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství 
v obci: V zastavěném území obce je možný pohyb psů pouze na vodítku. V za-
stavěném území obce se zakazuje výcvik psů. Platí zákaz vstupu se psy na spor-
toviště a dětská hřiště.

•	 OZV o nočním klidu – noční klid je stanoven od 22:00 do 06:00 hodin. Ve vý-
jimečných případech (kulturní a sportovní akce), které jsou uvedeny v OZV, 
může být doba nočního klidu posunuta od 03:00 do 06:00 hodin – např. plesy, 
ostatky, hody, letní kina apod.

•	 OZV o místním poplatku ze psů – sazba poplatku za kalendářní rok se sjedno-
cuje na 100 Kč za každého psa.

•	 OZV o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství – sazba 
poplatku za kalendářní rok se navyšuje na 700 Kč za osobu. K platbě můžete 
použít tento QR kód. Částku upravte podle počtu osob. Doplňte prosím varia-
bilní symbol. Variabilní symbol je číslo domu. Bez variabilního symbolu nelze 
platbu přiřadit.

Úplné znění platných obecně závazných vyhlášek je zveřejněno ve sbírce práv-
ních předpisů (www.sbirkapp.gov.cz) a na webových stránkách obce.

Jana Ondrášová
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Slovo k odpadům
Jistě brzo zjistíte, že se zastupitelstvo rozhodlo zvýšit cenu za svoz odpadů 

na 700 Kč/osobu/rok. Jedná se tedy o navýšení o 50 Kč, což činí 4,16 Kč/osobu/
měsíc. Na rok 2025 došlo k navýšení smluvní ceny od svozové firmy KTS EKOLO-
GIE, a to z důvodu navýšení cen u likvidace plastů, cen za pohonné hmoty, inflaci 
apod. I přes navýšení ceny pro občany doplatí část obec. Je nutné si uvědomit, že 
cenu netvoří pouze náklady za svoz komunálního odpadu, ale i ostatních komo-
dit vč. velkoobjemového odpadu ze sběrného dvora.

Jak jsem již dříve uvedla, od roku 2026 musí obce vykazovat třídění 60 %, jinak 
bude pokutována. Obec Jiříkovice zatím vykazuje třídění 45 %. Svozem biood-
padu do certifikované kompostárny se nám procento zvedlo, ale množství, které 
stále odvážíme, je obrovské – více jak 100 tun! Je nutné také vědět, že mnohdy 
naše pracovní četa nejen sváží, ale také třídí, co do bioodpadu nepatří. Totéž platí 
i o ostatních odpadech, kdy se mezi papírem objeví plechovky, plasty apod.  

I když se domnívám, že třídíme dobře, pokusíme se některá hnízda doplnit. 
Do  systému door to door jsme se zatím nezapojili, ani o nádoby na bio nebyl 
takový zájem, aby se nám svoz ekonomicky vyplatil. Uvidíme, co nám přinese bu-
doucnost, a to jak v cenách za odpady, tak v zálohování PET lahví apod.

Poděkování patří všem, kteří třídí, ale zároveň prosba – třiďte s rozumem 
do kontejnerů určených pro dané komodity. Nenechávejte před sběrným dvorem 
odpad mimo provozní dobu, ani ho nepřehazujte přes plot. Vyčkejte až budou 
kontejnery vyprázdněny. Někdy dojde k prodlevě, ale ta netrvá týdny.

Krátce k pališti v Chaloupkách: pokosená tráva, zbytky jídla, plevel i s hlínou, 
beton, starý nábytek apod. rozhodně na paliště nepatří.

Eva Řehůřková

 PET láhve patří do žlutého kontejneru. Starý nábytek patří do sběrného dvora.
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Jubilanti  v roce 2024
Významná životní jubilea v letošním roce oslavili tito občané:

70 let
Brtník Pavel
Marčáková Jarmila
Dvořáčková Helena
Nováková Helena
Ondráčková Hana
Spáčil Alois
Hanáková Marie
Šanderová Mária
Kokešová Marie
Štěpánek Jan

75 let
Koudelka Jiří
Hlad Stanislav
Mazálek Josef
Kratochvílová Emilie
Velanová Stanislava

80 let
Tesařová Miroslava
Blaháková Jarmila
Suchánková Naděžda
Brzobohatá Marie

81 let
Novák Vladimír
Černý Jiří
Vaňáčková Marie
Nováková Marie
Rozkopal Jaroslav
Poulík František

82 let
Ondráčková Jindřiška
Brzobohatý Jiří
Tesař Jiří
Paulíková Květoslava
Dvořáček Vladimír
Valný Karel
Kučerová Anna
Štěpánek Josef

83 let
Kučera František
Krištof Josef
Duchoňová Marie
Buček Bohumil
Buchta Jan
Krčková Ludmila

84 let
Daňková Ludmila
Duchoň Václav

85 let
Buchtová Božena
Štěpánková Pavla

86 let
Krček Jan
Kučerová Helena
Buchtová Vlasta
Buchta Václav

88 let
Sýkorová Aloisie
Buchtová Věra

89 let
Machaňová Miroslava
Benešová Miloslava

91 let
Plotěná Ludmila
Sýkora Václav

93 let
Buchtová Marie

100 let
Dvořáková Marta

Všem jubilantům gratu-
lujeme a přejeme hodně 
zdraví do dalších let.

Jana Ondrášová
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 (foto: A. Řičánková)

Úterní hernička pro nejmenší v Panském dvoře
Jsme skupina maminek s dětmi, které ještě nechodí do školky, ale chtějí je při-

vést do kolektivu. Naše ratolesti budou v dalších letech spolužáci ve škole, a tak 
budou mít výhodu, že budou kamarádi už teď. V zimě bychom neměly kde se 
scházet, proto jsou prostory v Panském dvoře skvělou možností.

Setkáváme se už druhým rokem a děti v herně mohou kreslit, hrát si a společ-
ně dovádět. Každé si vybere, co ho baví. Snažíme se dětem vymyslet program 
s hudbou či nějakou říkankou, ale stejně je nejvíc baví to, co si vymyslí samy. Když 
objevily barvy na obličej, neváhaly si navzájem malovat kočičky či pejsky.

Chtěly bychom také poděkovat obci za příspěvek na obměnu hraček a pomů-
cek a za poskytnutí prostor v Panském dvoře.

Zatím jsme pořídily ortopedické podložky, které formují klenbu nohy, což bude 
dětem do budoucna přínosem. Tyto podložky jsou k dispozici v herně, tak je 
neváhejte vyzkoušet. Zvladnete chůzi bosou nohou po kamínkách nebo větvič-
kách? Dětem to nedělá problém. 

Pokud se chceš přidat k nám, přijď každé úterý od 9:30 do místnosti na Pan-
ském dvoře vedle knihovny. 

Kontaktní telefon 774 227 792.
 Maminky a děti z herny
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První titul pro člena TJ Sokol Jiříkovice
V neděli 25. srpna 2024 se v areálu sportovního klubu Rychnovek konalo Mist-

rovství České republiky starších žáků v nohejbalu trojic. 
Mistrovství se zúčastnil i náš člen TJ Sokol Jiříkovice Vojtěch Šlezinger, který 

hraje za MNK Modřice. Vojta hrál společně s Františkem Dlabkou (Holubice) a Ma-
tyasem Štorem (Brno). Mistrovství se zúčastnilo 23 mužstev. Kluci vyhráli základ-
ní skupinu bez ztráty jediného setu. V osmifinále a semifinále si poradili s týmy 
TJ Sokol Holice A a TJ Sokol Zbečník a mohli se tak připravovat na finále. Tam je 
čekal tým z NK Janovice nad Úhlavou, který prošel celým turnajem bez ztráty jedi-
ného setu. Ve velmi vyrovnaném souboji se nakonec radovali naši kluci po výhře 
2:1 (9:10; 10:9; 10:8).

Pro Vojtu je to první titul mistra ČR v nohejbalu. Věříme, že není poslední. Vel-
kou zásluhu na tom má i TJ Sokol Jiříkovice, díky které má Vojta zkušenosti z míst-
ních turnajů a soutěží.

David Šlezinger, foto: Aleš Mrňa
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Novinka ze základní školy
Byla dokončena vestavba nové učebny a zázemí do nevyužívané půdy základní 

školy. Po problémech s původním projektantem jsme od smlouvy odstoupili 
a  zadali projektovou dokumentaci stávajících prostor podkroví ZŠ společnosti 
Pospíšil & Švejnoha spol. s r. o. z Rousínova. Následně potom získala realizaci 
stavby ve výběrovém řízení firma Jiří Podborský se sídlem v Mokré-Horákově. 
Cena z výběrového řízení byla 5 967 257 Kč bez DPH. Spolupráce s projektantem 
i dodavatelem byla bezproblémová, i když každá rekonstrukce přináší jistá 
překvapení a nutnost změn a víceprací.

Základní škola bude moci využívat jednu novou učebnu, technické zázemí, 
sklad a úklidovou komoru. Přístup do nového podlaží je novým světlým, otevře-
ným schodištěm, ve stavbě se snoubí nové ze starým. Vše musí splňovat velmi 
přísné, zejména hygienické a požární předpisy.

V současnosti čekáme na termín kolaudace (snad se podaří vzhledem k pře-
tížení stavebního úřadu domluvit brzy), třída bude dovybavena nábytkem a IT 
zařízením – interaktivní tabulí a notebooky – a děti, které jsou již teď natěšeny, 
ji začnou užívat v běžném režimu. V prvním patře tak uvolní učebnu pro běžný 
chod družiny.

Zda se nám záměr povedl, dokazuje pořízená fotodokumentace.
Eva Řehůřková
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Vstup do úklidové komoryNová učebna
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Advent, vánoční svátky, oslavy nového roku
Adventní doba je tady a všichni se těšíme na vánoční svátky a příchod nového 

roku.
Adventní věnce – důležitý je výběr věnce a svíček. Vždy bychom jej měli ješ-

tě podložit nehořlavou podložkou, postačí i talíř. Nikdy ho nenechejte zapálený 
bez dozoru! Neopouštějte místnost, dokud se nepřesvědčíte, že jste svíčky správ-
ně uhasili.

Svíčky – módní oblíbenou záležitostí je zapalovat v různých částech bytu svíčky, 
aroma lampičky a vonné tyčinky. Především je nutné upozornit, že i tyto před-
měty mají stanovené podmínky použití, které musí být přiložené k výrobku. Měj-
te však na paměti, že žádný otevřený oheň nesmíte nechat bez dozoru. Vánoční 
stromek se svíčkami nebo prskavkami umístěte v bezpečné vzdálenosti od hořla-
vých předmětů, záclon a nábytku. Vždy jej dobře zajistěte proti převrácení. Použí-
váte-li elektrické svíčky, kupujte pouze kvalitní výrobky, budete mít větší jistotu, 
že nedojde k požáru od el. instalace.

Zábavní pyrotechniku skladujte tak, aby nebyla v dosahu dětí a na místech, kde 
nemůže dojít k jejímu vznícení. Pyrotechniku odpalujte dle návodu a pouze ven-
ku! Volte především volné prostranství, aby nemohla zalétnout na střechu nebo 
oknem do objektu.

Pěkné prožití svátků vám přeje SDH Jiříkovice a preventista obce Radek Spáčil

Technické zázemí
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Křížová cesta našeho rodáka instalována v Brně
7. listopadu jsme se v nově opraveném kostele sv. Jakuba v Brně zúčastnili žeh-

nání křížové cesty, jejímž autorem je vloni zesnulý malíř Vladimír Svoboda, ro-
dák z Jiříkovic. Úvodní slovo při této příležitosti pronesl ředitel Diecézního muzea 
v Brně Martin Motyčka a křížovou cestu požehnal farář u sv. Jakuba P. Jan Pacner.

Čtrnáct obrazů křížové cesty vytvořil pan Svoboda původně pro tanvaldskou 
farnost. Pak ale z Tanvaldu zmizely a po čase se objevily ve zchátralém marián-
ském kostele ve Skocích u Žlutic, kde na ně špatně působilo vlhké prostředí. Ro-
dina pana Svobody se proto postarala o jejich převezení do Brna a umístění právě 
ve zrekonstruovaném kostele, který je na Jakubském náměstí, vchod je z ulice 
Rašínovy.

Rudolf a Markéta Staňkovi
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Připomínka výročí Barbory Markéty Eliášové
Na 2. listopadu 2024 připadlo 150. výročí narození Barbory Markéty Eliášové, 

rodačky z Jiříkovic, známé cestovatelky, spisovatelky a učitelky, která naši obec 
proslavila po celém světě. Zemřela v roce 1957 v Roztokách u Prahy, kde vlastnila 
dům v letech 1921-1935. O její odkaz se stará paní Anna Sedláčková, která v tom-
to domě bydlí a pořádá zde vzpomínkové kulturní akce. Díky ní odkaz Barbory 
Markéty Eliášové stále žije.

Foto: Wikipedie, připravil: Rudolf Staněk
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Používání nevyhovujících kotlů na tuhá paliva
Od 1. září 2024 je zakázáno topit v kotlích horší než 3. třídy.
Vytápění pevnými palivy je jedním z nejvýznamnějších zdrojů, které znečišťují 

naše ovzduší. O všem podrobně informuje internetová stránka ministerstva život-
ního prostředí: https://jakspravnetopit.cz/

Lze zde dohledat velmi rychle a přehledně všechny informace k přechodu 
na levnější, jednodušší, dotované a více ekologické zdroje tepla.

Konkrétní příklady uvedených informací:
V čem správně topit

V současnosti jsou na trh dodávány pouze kotle splňující požadavky tzv. ekode-
signu (jedná se o standard zajišťující nízké emise do ovzduší a vysokou účinnost 
využití energie v palivu). Současně jsou kotle (dle technické normy ČSN EN 303-5) 
zařazovány dle emisí a účinnosti do tříd 1 – 5, kdy kotle tříd 1 a 2 a kotle bez uve-
dené třídy jsou předmětem výše uvedeného zákazu. Plnění vyšších tříd je u ně-
kterých kotlů s ručním přikládáním podmíněno instalací akumulační nádoby, 
díky které nemusí být zdroj provozován při sníženém výkonu a vyšších emisích.
Zákaz starých kotlů

Pokud kotel nesplňuje alespoň třetí třídu, není možné jej používat a je nutné ho 
vyměnit nebo odstavit. Stále je možné získat finanční podporu na jeho výměnu 
z dotačních programů, a to i po 1. září 2024 buď z programu Nová zelená úsporám 
Light (nízkopříjmové domácnosti), nebo z programu Nová zelená úsporám.
Dotace na výměny zdrojů tepla

Nově je možné žádat také o dotaci na výměnu všech kotlů na uhlí, bez ohledu 
na jejich stáří a třídu, s cílem podpořit přechod od spalování uhlí v lokálních zdro-
jích k environmentálně šetrnějším řešením vytápění domácností.

Domácnosti, které nesplní kritérium nízkopříjmovosti, mohou žádat o podporu 
na výměnu zdroje do programu Nová zelená úsporám. V programu Nová zelená 
úsporám může žádat každý vlastník dané nemovitosti, dle podmínek programu. 
Podporovány jsou i výměny kotlů v bytových jednotkách bytových domů a trvale 
obývaných rekreačních objektech. Je možné kombinovat výměnu zdroje s další-
mi opatřeními v rámci jedné žádosti jako: zateplení, hospodaření s vodou, foto-
voltaika, fototermika apod.
Co když sousedův komín kouří

Zákon o ochraně ovzduší a další legislativní předpisy ČR poskytují občanům 
možnosti, jak se bránit obtěžování kouřem způsobeným spalováním materiálů, 
ať se jedná o paliva v kotlích či topidlech (kamna, krby) či o spalování biomasy 
v otevřených ohništích nebo nelegální spalování odpadů.

Ke kontrole a vymáhání příslušných ustanovení zákonů jsou oprávněny obce 
s  rozšířenou působností. V případě podání stížností se tedy obracejte na míst-
ně příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností (což jsou v našem pří-
padě Šlapanice). Tento úřad je povinen přijímat podněty na porušování zákona 
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o ochraně ovzduší a zkoumat, zda jsou dány důvody k zahájení přestupkového ří-
zení či k uložení nápravného opatření. Bude-li v podnětu uvedena žádost o infor-
mování, zda bylo přestupkové řízení zahájeno, je tento orgán povinen do 30 dnů 
osobu, jež podnět zaslala, vyrozumět, zda bylo řízení zahájeno, či sdělit důvody, 
proč zahájeno nebylo. Obecní úřad obce s rozšířenou působností je v řízení po-
vinen shromáždit takové důkazy, aby byl zjištěn stav věci. Takovými důkazy jsou 
zejména návrhy účastníků, předložené důkazy (video delší než 30 min., fotodo-
kumentace apod.), skutečnosti známé správnímu orgánu z úřední činnosti, pod-
klady od jiných správních orgánů nebo orgánů veřejné moci, jakož i skutečnosti 
obecně známé. Tento úřad má také možnost zjistit objektivní stav provozování 
těchto zdrojů, a to i s využitím přímé kontroly kotle či topidla v obydlí. V přípa-
dech, kdy je to účelné, může odebrat i vzorky popela pro prokázání případného 
spalování odpadu. Dále si může obecní úřad vyžádat doklad o provedení kontroly 
technického stavu a provozu, udělovat sankce za porušení zákonných povinností 
či ukládat nápravná opatření ke zlepšení stávajícího stavu.

Zastupitelstvo obce Jiříkovice

Výsadba stromků
Kolem cyklostezky na jiříkovském úseku do Blažovic se bohužel zatím výsadba 

stromků nedaří vyjednat. Snaha o nápravu zatím neumřela.
Dokladem spolupráce našeho Svazku obcí Mohyla míru je výsadba na úsecích 

v okolí, kde starostové přiložili ruku k dílu. 
Eva Řehůřková



strana 70 Zpravodaj obce Jiříkovice 4/2024 

Klub důchodců
I v roce 2025 se budeme setkávat v klubu důchodců, a to každé sudé úterý 

v 16 hodin v Panském dvoře. Těšit se můžete na různé aktivity, zajímavé přednáš-
ky, tvoření, tréninky paměti, popovídání si, malé občerstvení atd. Rádi uvítáme 
nové tváře, přijďte mezi nás.

Termíny v roce 2025: 7. a 21. ledna, 4. a 18. února, 4. a 18. března, 1., 15. a 29. dub-
na, 13. a 27. května, 10. a 24. června, 16. září - zájezd, 30. září, 14. a 28. října, 
11. a 25. listopadu a 9. prosince.

Za sociální komisi Katka Lišková

Zimní čas na pozořické hájence
Po zlatém podzimu přebírá žezlo paní Zima. Rána zdobí mlha nebo námraza, 

přes den je zataženo a sychravo, večerní tma nastává stále dřív. U nás na hájen-
ce je tento čas naplněn setkáváním dětí, rodičů i školních tříd. Adventní svátky 
vystřídá po Novém roce Tříkrálové putování lesní stezkou a začátkem března 
i masopustní rej. Nechte se inspirovat a užijte si čas krátkých dní a dlouhých nocí 
se svými blízkými.

Hájenka se v podzimních odpolednech stala místem setkávání rodičů. Uspořá-
dali jsme pro ně seminář s Vilémem Řiháčkem o výrobě a použití biouhle, který 
byl plný jiskření a proměn. Relaxaci přinesl muzikoterapeutický workshop se So-
ňou Markovou. Jak proměnit bohatou úrodu ve zdravou svačinku, jsme si ukázali 
na svačinkovém semináři. Lesní den pro rodiče dal příležitost dospělým odžít si 
program, který jejich děti každodenně prožívají v našich lesních školkách. Děku-
jeme za energii a inspiraci, kterou nám komunita rodičů přináší. Jsme moc rádi, že 
naše lesní školky nejsou jen pro děti, ale součástí hájenkového života jsou i rodin-
ní příslušníci. Láká-li vás taková školka, přijďte mezi nás do lesního klubu Jezerka. 
Přijímáme nové děti po celý rok, na celý týden i jen na pár dní. Chcete-li se do-
vědět víc, podívejte se na webové stránky lesnijezerka.cz nebo sledujte obrázky 
ze života klubu na facebooku či instagramu.

A jaký mají program děti? Advent zahájila magická Slavnost světla, kdy zahradu 
rozzářily desítky světýlek. V předvánočním čase si vyprávíme příběhy, zvláště ten 
o putování Marie s Josefem do Betléma, a přenášíme je do vlastního betléma.

Po novém roce se už těšíme na tradiční Tříkrálovou lesní stezku, na niž zveme 
všechny rodiny s dětmi. Zimní les a hájenková zahrada budou opět učebnicí 
pro výukové programy ekocentra Jezerka. V tomto období doporučujeme „hře-
jivé programy“ Od ovečky ke klubíčku nebo Cestu ke chlebu, které také můžeme 
sbalit do batůžku a přijet s nimi za dětmi do školy. Vybírat si a přihlašovat se mů-
žete na našem webu lesnikavyl.cz/enviroprogramy.
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Přejeme radostné vánoční svátky a těšíme se v příštím roce na pozořické hájen-
ce na viděnou!

Michaela Žižková, Spolek Kavyl, Lesní mateřská škola Stromík
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Akce “DOMA JE DOMA: na vlastní kůži” otevřela dveře 
do světa technologií pro bezpečí, zdraví i volný čas 

nejen seniorů
Naše společnost stárne. Máme mezi námi stále vyšší počet osob, které potře-

bují zvýšenou péči a podporu, a s tím i stále vyšší počet lidí z řad příbuzných či 
přátel, kteří se ocitají v roli pečujících, mnohdy na úkor péče o své vlastní zdraví 
nebo možnosti zaměstnání a podpory dalším členům rodiny. 

Naštěstí existují služby a nástroje, které mohou jak stárnoucím osobám, tak je-
jich blízkým i profesionálním pečovatelům a pečovatelkám pomoci. Jsou to jed-
nak tradiční kompenzační pomůcky, jako jsou například berle, polohovací lůžka, 
chodítka nebo vozítka. Stále víc se začínají rozšiřovat i asistivní technologie, tedy 
zařízení spjatá s prací s daty a nejrůznějšími prostředky výpočetní techniky. Jedná 
se například o různá chytrá zařízení jako tlačítka, náramky a přívěsky pro rychlou 
nouzovou pomoc, různé detektory pádu, aplikace pro tísňové volání nebo při-
způsobení telefonu pro slabozraké a nevidomé. Mezi asistivní technologie patří 
i služby a zařízení zajišťující zdravotní péči na dálku bez fyzické přítomnosti zdra-
votnického personálu, bez dojíždění pacienta nebo dalších osob. Telemedicínu je 
možné využít nejen k diagnostice, ale dokonce i při léčbě i léčebné rehabilitaci. 
Pomocníkem pro rehabilitaci nebo v boji s osamělostí je i virtuální realita (větši-
nou se jedná o sadu brýlí, ovladače a samotného programu).  



Zpravodaj obce Jiříkovice 4/2024    strana 73

Úkolem rozšířit tyto asistivní technologie do sociálních a zdravotních služeb 
Jihomoravského kraje, a usnadnit tak život seniorům a lidem se zdravotním po-
stižením v jejich domácím prostředí, pověřil Jihomoravský kraj agenturu JINAG. 
Ta s dalšími odborníky a poskytovateli péče v regionu hledá řešení, jak mnohdy 
chaotické vody různých chytrých zařízení, náramků, mobilů, tlačítek, brýlí a sen-
zorů zmapovat a usnadnit v nich orientaci každému, kdo hledá řešení své situace. 

Jednou z příležitostí, kde bylo možné si tyto technologie vyzkoušet a posunout 
prostředí zase o kousek dál, byla zářijová akce DOMA JE DOMA: na vlastní kůži. 
Na akci se sešlo více než 150 profesionálních i rodinných pečujících, poskytova-
telů sociálních a zdravotních služeb, zástupců jihomoravských obcí i akademiků. 
V rámci příspěvkové části v přednáškovém sále zazněly postřehy od poskytovate-
lů služeb, zástupců akademické sféry i vývojářů samotných asistivních technolo-
gií. Během doprovodného programu bylo díky partnerům akce možné vyzkoušet 
si různá zařízení přímo na vlastní kůži.

Nyní agentura JINAG pracuje na tvorbě srozumitelného přehledu, který zpří-
stupní téma a možnosti asistivních technologií. Lidé se sníženou soběstačností 
nebo jejich pečující zde najdou přehled služeb a nástrojů pro posílení bezpečí 
v domácím prostředí, vzdálenou komunikaci se zdravotníky a sledování zdravot-
ního stavu nebo rozvoj a zábavu ve volném čase.

Tento projekt je ukázkou toho, jak moderní technologie mohou pozitivně ovliv-
nit životy nejen seniorů a zdravotně postižených, ale i jejich pečujících. Je důle-
žité, aby se o těchto možnostech více mluvilo a aby byly snadno dostupné všem, 
kdo je potřebují.

Více informací najdete na www.domajedoma.eu
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Otevírací doba sběrného dvora
Do konce března je sběrný dvůr otevřen pouze ve vybrané soboty v čase od 8:00 

do 10:00, a to 14. prosince 2024, 28. prosince 2024, 11. ledna 2025, 25. ledna 2025, 
8. února 2025, 22. února 2025, 8. března 2025 a 22. března 2025.

Od začátku dubna do konce října pak každou sobotu, mimo státních svátků.
Michal Štěpánek

Kolik u nás napršelo
Ještě máte určitě v živé paměti druhý zářijový víkend, kdy v celé naší zemi hustě 

pršelo a tyto extrémní srážky přinesly na mnoha místech povodně a velké materi-
ální škody. V Jiříkovicích během roku moc neprší, ale o tomto víkendu jsme mohli 
zaznamenat následující srážkové úhrny:
čtvrtek 12.9.  16,7 mm
pátek   13.9.  71,1 mm
sobota  14.9.  33,5 mm
neděle  15.9.   3,1 mm
pondělí 16.9.   1,7 mm
celkem  126,1 mm

Projevilo se to i na výšce hladiny vody v potoce Romza:
čtvrtek 12.9. min. 6 cm max 13,2 cm
pátek 13.9. min. 13,8 cm max. 54,3 cm
sobota 14.9. min. 37,0 cm max. 62,3 cm
neděle 15.9. min. 25,5 cm max. 64,0 cm
pondělí 16.9. min. 23,2 cm max. 36,6 cm
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Největší srážky zaznamenal obecní srážkoměr v sobotu 14.9. ve 21:00, kdy 
za hodinu napadlo 14,1 mm.

Pokud vás zajímají aktuální informace o srážkách a stavu hladiny potoka v naší 
obci, najdete je na adrese https://www.povodnovyportal.cz/monitoring.

Pro srovnání ještě uvádím, co ukázal domácí srážkoměr na našem dvoře:
čtvrtek   50 mm
pátek   55 mm
sobota   26 mm
neděle + pondělí  25 mm
celkem   156 mm

Můžeme se jenom dohadovat, který srážkoměr je přesnější, ale hlavně můžeme 
být rádi, že u nás nedošlo k žádným větším škodám. V pohotovosti byli naši hasiči, 
kteří na ulici Ponětovské promptně skáceli jednu vyvrácenou tůji.
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Plán kulturních a sportovních akcí na rok 2025
středa 1. ledna Novoroční běh a přípitek k novému roku
sobota 4. ledna Stolní tenis – turnaj mužů (pořádá Orel Jiříkovice)
sobota 4. ledna Tříkrálová sbírka (pořádá Orel Jiříkovice)
sobota 11. ledna Turnaj v pickleballu
sobota 18. ledna Obecní ples
pátek 24. ledna Farní ples (pořádá Farnost Šlapanice)

 Na závěr ještě jedna zajímavost: během zářijových povodní padl 127 let starý 
český rekord v objemu srážek za den na jednom místě. V Loučné nad Desnou 
na Šumpersku napršelo 14. září 386 milimetrů vody, tedy 386 litrů na metr čtve-
reční. Předchozí rekord z roku 1897 překonal letošní déšť zhruba o 40 milimetrů. 
Zdroj: www.irozhlas.cz

Připravil Rudolf Staněk

Pozvánka na 21. farní ples
„Přijďte, pokud se odvážíte... Jeho temnost, hrabě Drákula vás zve, abyste se 

zúčastnili jeho nočního plesu. Očekávejte tance, které vás pohltí, hudbu, jež vás 
zanechá v mrazivém transu a pohledy, jež vám roztřesou srdce. Všechno lidské 
nechte doma, zde se setkáte jen s tím, co patří do světa stínů.“ – Ano i takto může 
vypadat 21. farní ples, který se koná v pátek 24. ledna 2025 v jiříkovské sportovní 
hale od 20:00.

P.S.: Kostýmy vítány – ovšem nejsou nutností.
Hrabě Drákula a přípravný tým se na Vás těšíme :)
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Změny vyhrazeny. Úplný plán akcí najdete také na webu www.jirikovice.cz. 
              Za kulturní komisi Pavel Kučera

sobota 1. února Myslivecký ples (pořádá Myslivecký spolek Mohyla Míru)
neděle 2. února Maškarní ples (pořádá Orel Jiříkovice)
sobota 22. února Badmintonový turnaj
sobota 1. března Ostatky (pořádají hasiči)
sobota 8. března Mőlkky (pořádá Orel Jiříkovice)
sobota 8. března Nohejbalový turnaj dvojic (pořádá TJ Sokol Jiříkovice)
sobota 29. března 13. jarní úklid obce
sobota 26. dubna Vítání ptačího zpěvu
středa 30. dubna Čarodějnice (pořádá SRPŠ a TJ Sokol Jiříkovice)
sobota 10. května Obecní zájezd pro děti a dospělé
neděle 11. května Den matek (pořádá Orel Jiříkovice ve spolupráci s obcí)
sobota 17. května Turnaj v pétanque (pořádá TJ Sokol ve spolupráci s obcí)
sobota 24. května Losovaný tenisový turnaj
sobota 31. května Dětský den
pátek 27. června Ukončení školního roku (pořádá SRPŠ a TJ Sokol Jiříkovice)
sobota 28. června Nohejbalový turnaj trojic (pořádá TJ Sokol Jiříkovice)
pátek 11. července Letní kino (pořádají hasiči)
sobota 12. července Letní kino (pořádají hasiči)
so – ne 2. – 3. srpna Tradiční jiříkovské hody (pořádají stárci)
pátek 15. srpna Letní kino (pořádají hasiči)
neděle 17. srpna Slaměný muž (pořádá TJ Sokol Jiříkovice)
sobota 6. září Cyklistický závod dětí
sobota 13. září Tenisový turnaj o pohár starostky
úterý 16. září Zájezd pro seniory
pátek 19. září Jiříkovská dýně + stezka odvahy
sobota 27. září Posezení u burčáku
neděle 12. října Drakiáda (pořádá SRPŠ)
neděle 19. října Setkání s důchodci
sobota 8. listopadu Netradiční víceboj (pořádá Orel Jiříkovice) 
sobota 8. listopadu Martinské hody (pořádají stárci)
sobota 15. listopadu Losovaný nohejbalový turnaj trojic (pořádá TJ Sokol)
sobota 22. listopadu Vánoční jarmark
pátek 28. listopadu Jiříkovské ohně
sobota 29. listopadu Pietní akt u příležitosti bitvy u Slavkova
sobota 29. listopadu Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
neděle 30. listopadu Mikulášská (pořádá SRPŠ)
neděle 7. prosince Vánoční koncert – Lenka Filipová



strana 78 Zpravodaj obce Jiříkovice 4/2024 

DĚKUJEME NAŠIM PARTNERŮM, 
kteří přispívají nejen na pořádání

kulturních a sportovních akcí v obci Jiříkovice
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Jan Doležal
Jiříkovice KOSMETIKA

HANA ČERMÁKOVÁ

IČO: 14444887
Kosmetika Hana Čermáková

 Kosmetika.hana

+420 721 166 329
Ondráčkova 7, 628 00 Brno- Líšeň
kosmetikacermakova@seznam.cz
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